% !TEX root =  ../Architecture_reseau_Mauvaisin.tex

% Chapitre: Vue Globale de l'Architecture Réseau
\chapter{Vue Globale de l'Architecture Réseau}
\label{chap:architecture}

% Section: Principes généraux de l'architecture
\section{Schéma de principe}
\label{chap2:sec:architecture}

La Figure \ref{fig:architecture-globale} illustre l'architecture globale mise en place. Le FAI Tetaneutral.net va affecter des adresses IP publiques de son domaine à ses adhérents de Mauvaisin. Actuellement, 14 adresses sont disponibles, comprises entre 91.224.148.64 et 91.224.148.77. Elles vont permettre d'accèder à Internet, en passant par le réseau du FAI multinational américain Cogent,  le deuxième plus gros transporteur de trafic Internet \cite{Cogent}.

L'acheminement du trafic entre Mauvaisin et le réseau de Tetaneutral.net est réalisé grâce à un sympathisant à Nailloux. Ce dernier met à disposition un équipement, appelé PC Nailloux dans la figure, qui est directement connecté au réseau WiFi de Mauvaisin, d'une part, et au réseau de Tetaneutral.net d'autre part.

  \begin{figure}[!t]
  \centering
    \includegraphics[width=15cm]{./Figures/architecture.eps}
    \caption{Scéma de principe de l'architecture globale.}
    \label{fig:architecture-globale}
  \end{figure}

La machine PC Nailloux est connectée au réseau WiFi basé sur la technologie IEEE 802.11 \cite{WiFi} grâce à une antenne installée à Nailloux qui est en visibilité directe d'une autre antenne installée elle à Mauvaisin. Ce réseau est un réseau de niveau 2 dans lequel les antennes se comportent comme des switches. Les trames de données contenant les paquets IP seront donc reçues par les stations WiFi installées chez les adhérents, et delivrées aux terminaux.

La machine PC Nailloux  est également reliée directement au réseau de Tetaneutral.net grâce à un lien (virtuel) entre PC Nailloux et la machine gw.tetaneutral.net d'IP publique 91.224.148.1\footnote{Il est instructif d'exécuter les commandes "whois 91.224.148.1" et "nslookup 91.224.148.1".}, qui sert de point d'entrée dans le réseau de Tetaneutral.net. Ce lien est établi en configurant un réseau privé virtuel (VPN: Virtual Private Network) entre les deux machines. Pour la configuration du VPN sur la machine PC Nailloux, on utilise les adresses 91.224.148.1 (adresse publique de l'hôte gw.tetaneutral.net) et 192.224.148.1 (adresse privée qui n'est utilsable que localement sur PC Nailloux).

En pratique, les paquets émis sur le lien virtuel sont routés entre les deux machines en suivant un chemin dans l'Internet. Ce chemin passe notamment par le FAI commercial auquel le sympathisant de Nailloux est abonné (probablement Orange ou free) ainsi que par le réseau de Cogent auquel Tetaneutral.net est connecté.  La machine PC Nailloux est configurée pour fonctionner comme un routeur, et ses tables de routage sont construites de manière à permettre l'acheminement du trafic entre les adhérents de Mauvaisin et Tetaneutral.net via le lien virtuel et le réseau WiFi.

La Figure \ref{fig:architecture-globale} illustre bien que, comme discuté ci-dessus, il y a deux éléments principaux dans cette architecture :

\begin{enumerate}
\item La liaison virtuelle entre la machine PC Nailloux et le point d'entrée du réseau Tetaneutral.net qu'est la machine gw.tetaneutral.net. La configuration de cette liaison virtuelle va être décrite au chapitre \ref{chap:vpn}.
\item Le réseau d'accès WiFI entre la machine PC Nailloux et les équipements des adhérents de Mauvaisin. Ce réseau d'accès sera décrit au chapitre \ref{chap:wifi}.
\end{enumerate}
